
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 30 de outubro de 2013  -  Nº 4485 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.169

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 36156/2013, de 23/10/2013,

RESOlVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
de Educação IV B 08 f, a servidora ANA MARIA BONZE 
lOPES, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 01 de março de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de outubro de 2013.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  808/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE lICENÇA À GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 32.520/2013, 

RESOlVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MARIANA 
AlVES DA SIlVA CElESTINO, Professor PEB C V, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença 
à gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 
20 de setembro de 2013, conforme atestado médico apresentado e 
anexo ao processo mencionado, nos termos do Art. 101 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94, alterado pela Lei nº 6102, de 17 de abril  de 
2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  817/2013

CONSIDERA DE EfETIVO EXERCÍCIO O AfASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE lUTO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,   

RESOlVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período de 
08 (oito) dias,  nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR lOTAÇÃO A  PARTIR DE PROT. N°

ANDRESSA PENHA fRIÇO GRIllO SEME 28/09/2013 33.655/2013

MARIA CHRISTINA AlVES BRANDÃO SEME 06/10/2013 34.722/2013

MARlUCIA BERNARDO SEMUS 07/10/2013 34.441/2013

NOElMA lAURINDO RODRIGUES 
DA COSTA SEMUS 20/09/2013 33.984/2013

SERGIO DE MORY PEZZIM SEMFA 24/09/2013 33.537/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de outubro de  2013                                             DOM nº 4485 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAl DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)
fORNECEDOR: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.  
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0368/2013, do 
Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, 
firmada em 25/06/2013, para aquisição de 560.000 (quinhentos 
e sessenta mil) unidades do medicamento Glibenclamida – 
Comprimido 5 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VAlOR: R$ 9.240,00 (nove mil, duzentos e quarenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51- 32.179/2013.

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIfICAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 082/2013

ESPÉCIE:  Termo de Re-ratificação do Contrato nº 082/2013.
CONTRATADA: BETUMES ITABIRA CONCRETO E 
ASFALTO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Retificação da Cláusula Segunda – Dotação 
Orçamentária do Contrato nº 082/2013, firmado em 17/05/2013, 
alterando a Dotação para:
Recursos provenientes do FEP – ROYALT, a saber:
Órgão/Unidade:19.01, Projeto/Atividade: 15.122.0053.2.429, 
Despesa: 4.4.90.51.03.99.
Fonte de Recursos: 160400000000 – fEP-ROYAlTIES DO 
PETROlEO
 DATA DA ASSINATURA: 30/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Braz Barros da Silva – 
Secretário Municipal de Obras, Augustinho Gualandi e Carlos 
Eduardo Colnago – Representantes da Contratada.
PROCESSO: Prot.  Nº 1-14.579/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

NOTIfICAÇÃO
A GERêNCIA DE VIGIlâNCIA SANITÁRIA em cumprimento 
ao disposto no artigo 197 do Decreto 7848/91 – Lei 3161/89, torna 
a público a lavratura da Notificação abaixo relacionado em virtude 
da recusa do contribuinte em recebê-lo ou na impossibilidade de 
ciência diretamente ao interessado.

NOTIFICAÇÃO: 1327
INFRATOR: MARIA ClOTIlDES fERNANDES
ENDEREÇO: RUA lUIZ SACRAMENTO, Nº 46 – RECANTO
CPF: 658.474.587-20
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: ART. 100,101,108,184 e 194 
DO DECRETO MUNICIPAl 7848/91 E lEI 3161/89.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de outubro de 2013

RICARDO RODY VIANNA
Gerente de Vigilância Sanitária

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REAlIZAÇÃO DOS CERTAMES lICITATóRIOS - 
fMS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização dos certames licitatórios, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 053/2013
Objeto: Aquisição de Aparelhos, Utensílios, Equipamentos 
Médicos e Hospitalares 
Dia: 12/11/2013 - Hora: 09:00 horas.

 Presencial nº. 054/2013
Objeto: Aquisição Materiais Laboratoriais (Controlador de 
Pipetagem Manual e Micropipetas)
Dia: 12/11/2013 - Hora: 14:00 horas.

Pregão Presencial nº. 055/2013
Objeto: Aquisição de Medicamento Veterinário 
Dia: 13/11/2013 - Hora: 09:00 horas.

local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29/10/2013.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº. 429/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE lICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

GIANI SIlVA 
DUTRA DOS 
ANJOS

Professor PEB B 
III V A 09 G SEME 30 dias 30/9/2013 33093/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de outubro de  2013                                             DOM nº 4485 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

IVA VIEIRA 
MASCARENHAS

Professor PEB A V 
VI A 11 B SEME 30 dias 17/10/2013 35428/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de outubro de 2013.

ClEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 430/2013

CONCEDE BENEfÍCIO AUXÍlIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDêNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal GIANI SIlVA 
DUTRA DOS ANJOS, ocupante do cargo de Professor PEB B III 
V A 09 G, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 30 (trinta) dias, a contar de 30 de outubro de 2013, conforme 
avaliação da junta médica exarada no processo de protocolo nº 
33.093, de 30/9/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 4 de outubro de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 28 de novembro de 2013 e reencaminhamento à junta 
médica para nova avaliação do estado de saúde da servidora.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de outubro de 2013.

ClEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

D ATA C I

EXTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 10/2012 
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim. 
CONTRATADA:  DINÃMICA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
EPP.
OBJETO: Contratação do item 4 (link 30 Mbps) da Ata de 
registro de preço do Tribunal de Contas do Estado do Espiríto 
Santo N°21/2011, referente ao processo N°4882/2011
VIGêNCIA: 16/10/ 2013 a 16 /10/ 2014. 
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2013.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo - Diretora de Tecnologia da Gestão – 
DATACI e Rogério Melo da Silva – Representante Legal – 
DINÂMICA.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2157/2013.

CONCEDE COMENDA SANDRA REGINA lAQUINI 
MARQUES.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Sandra Regina Laquini 
Marques” a:

Maria Bernadete Colombiano Ramos
Shirley da Silva Barros Pena

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2158/2013.

CONCEDE COMENDA ARIlDO VAlADÃO.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Arildo Valadão”, nos termos 
da Resolução 261/2012 a:

Hebert Torres Ribeiro
Thiago Elias Tognere

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2159/2013.

CONCEDE O TÍTUlO DE SERVIDOR PADRÃO.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Servidor Padrão”, conforme 
da Resolução 119/2005 a:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de outubro de  2013                                             DOM nº 4485 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Helton Pereira do Carmo
Mario Roberto Gardiolli Guedes

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2160/2013.

CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAl A “IRMÃ MARIA 
JOANA OTIlIA”.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Homenagem Especial”, a Sra. “Irmã 
Maria Joana Otília”, pelo jubileu dos seus 50 anos de vida 
religiosa.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2161/2013.

CONCEDE TÍTUlO DE PROfESSOR CACHOEIRENSE.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Professor Cachoeirense” nos 
termos da Resolução 10/1999 a:

Isis Maria de Azevedo Gomes
José Paineiras Filho
Maria Cristina Neves Martins
Regina Idamar Batista
Selmir Batista Costa
Silvia Carla do Nascimento

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2162/2013.

CONCEDE COMENDA “SANDRA REGINA lAQUINI 
MARQUES”.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido Comenda “Sandra Regina Laquini 
Marques” nos termos da Resolução 276/2012 a:

Claudina da Penha Venturim
Dário Lopes Viana
Márcia Azevedo Guio
Maria das Graças Depes Tedesco
Marlene Laquini Marques
Michele Rodrigues Gualberto Pires

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2163/2013.

CONCEDE O TÍTUlO DE SERVIDOR PADRÃO.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Servidor Padrão”, conforme 
da Resolução 119/2005 a:

Adriana Micênio Oliveira
Honória Maria Basoni Silva
Ilvene Marize dos Santos
Luiz Sanches de Oliveira
Marcia Rosa de Castro Leite
Natalina Rosa Roberto
Regina Celi de Carvalho Monteiro

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2164/2013.

CONCEDE COMENDA ARIlDO VAlADÃO.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de outubro de  2013                                             DOM nº 4485 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Arildo Valadão”, nos termos 
da Resolução 261/2012 a:

Fabrício Cardoso Silva
Jackson Soares
Philippe Britto Angelo
Raphael Cardoso Chiecon
Rodrigo Sandi
Tiago Venâncio Cruz

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2165/2013.

CONCEDE COMENDA ARIlDO VAlADÃO.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Arildo Valadão”, nos termos 
da Resolução 261/2012 a:

Adriano Domingos
Leandro Waldir Vieira Galvão
Alan Fardin Simonato
Leonardo Luiz da Silva
Ana Paula Castelo Fonseca
Patrícia de Souza Gomes
Alexandre Francisco Rodrigues
Projeto Juventude Santa – Comunidade Vida Nova

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2166/2013.

CONCEDE COMENDA “SANDRA REGINA lAQUINI 
MARQUES”.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido Comenda “Sandra Regina Laquini 
Marques” nos termos da Resolução 276/2012 a:

Ana Rita Vicente Pimentel

Dirlei Tomaz Thouzo
Elza Ravera Basoni
José Antônio Colombini Egranphonte
José Roberto Lima Rodrigues
Maria Marinete Monteiro Oliveira
Maria Veronica de Almeida Rodrigues
Paulo Augusto Carletti
Silvia Helena Silva do Nascimento
Valcinéia Maroli de Almeida Cezar

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2167/2013.

CONCEDE O TÍTUlO DE SERVIDOR PADRÃO.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Servidor Padrão”, conforme 
da Resolução 119/2005 a:

Ademar Ribeiro Campos Neto
Adir Maria Nascimento de Azevedo
Jorge Luiz Gava
José Ailton Barbosa
Norma da Silva Costa dos Santos
Ozani Gomes de Matos
Pablo Lordes Dias
Pedro Sylvan Neto
Robson Luiz Garcia Sabadini
Rosemere Duarte Biazatti
Rosilene Levino Silva dos Santos
Silvio Motté Galo

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2168/2013.

CONCEDE TÍTUlO DE PROfESSOR CACHOEIRENSE.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,

RESOlVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Professor Cachoeirense” nos 
termos da Resolução 10/1999 a:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de outubro de  2013                                             DOM nº 4485 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Claudionora Maria Gonçalves Fonseca
Elaine Cristina Rangel Barros
Elissandra da Silva Mendonça Santos
José de Barros Silva
Júlia Pacheco Flório
Leila Cristina Rocha Ferreira de Freitas
Luzia Célia da Silva Oliveira
Marcela Sabino Bighi Thompson
Maria Christina Alves Brandão
Marilene dos Santos Domingues
Rodolfo Picole Blunck
Sebastião Almeida da Silva

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22  de outubro de 2013. 

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 293/2013.

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS, 
RESOlVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento por 01 (um) 
dia para doação de sangue, nos termos do art. 56, XXVII, da 
Lei 4009/94, do servidor efetivo constante abaixo, conforme 
requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data final

MATEUS REBONATO 
SANTOS Vigia 01 18/10/2013 18/10/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de outubro de 2013.

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 294/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE lICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS, 
RESOlVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data final

Osmar francisco Assessor de Gabinete 
Parlamentar

05 21/10/2013 25/10/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de outubro de 2013.

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 295/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE lICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS, 
RESOlVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data final

VAlDEIR DA SIlVA PIRES Assessor de Gabinete 
Parlamentar

01 14/10/2013 14/10/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de outubro de 2013.

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 296/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE lICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS, 
RESOlVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, aos servidores comissionados 
constantes abaixo, conforme requerimentos protocolados nesta 
casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data final

IVAN DO ROZÁRIO 
CASTRO

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 05 07/10/2013 11/10/2013

lIDOlfER POlONINE 
lIMA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 15 23/10/2013 06/11/2013

NÍCOlAS SEQUIM 
PEREIRA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 24/10/2013 24/10/213

JUAREZ TAVARES 
MATA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar

01 25/10/2013 25/10/2013

JAQUElINE PICOlE 
BlUNCK

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 25/10/2013 25/10/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de outubro de 2013.

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de outubro de  2013                                             DOM nº 4485 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 297/2013

AlTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
SINDICâNCIA, CRIADA PElA PORTARIA Nº 256/2013. 

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições leais e regimentais, R E S O l V E:

Art. 1º - A COMISSÃO DE SINDICâNCIA, criada pela Portaria 
nº 256/2013, passa a ser composta pelos seguintes servidores: 
Célia Regina de Oliveira Ferreira, Marcos Antônio de Oliveira 
Lacerda e Thiago Athayde Viana, ficando a presidência a cargo 
do primeiro.

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de outubro de 2013

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 298/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARlAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a 
Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador 
Luis Guimarães de Oliveira, a partir de 25/10/2013:

lUZIA lEIDA DIAS fEU AGP 01

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de outubro de 2013.

JúlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

ATO DA MESA DIRETORA Nº 007/2013.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOlVE:

1º - Cessar os efeitos do Ato da Mesa Diretora nº 006/2013, nos 

termos do requerimento protocolado sob o nº 13438/2013, a partir 
desta data.

2º- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de outubro de 2013.

JUlIO CESAR fERRARE CECOTTI
Presidente

CARlOS RENATO lINO
Vice-Presidente

fABRÍCIO fERREIRA SOARES
1º Secretário

lUCAS MOUlAIS
2º Secretário

ATO DA MESA DIRETORA Nº 008/2013.

A MESA DIRETORA DA CâMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS E 
REGIMENTAIS, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
0017508-73.2013.8.08.0011, RESOlVE:

1º - Afastar do Cargo o Vereador Luis Guimarães de Oliveira, a 
partir de 25/10/2013, até ulterior decisão judicial.

2º- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de outubro de 2013.

JUlIO CESAR fERRARE CECOTTI
Presidente

CARlOS RENATO lINO
Vice-Presidente

fABRÍCIO fERREIRA SOARES
1º Secretário

lUCAS MOUlAIS
2º Secretário

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

lICENÇA PRÉVIA

CAlIARI E lOPES lTDA ME, CNPJ Nº11.306.622/0001-
69, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA, a Licença Prévia - LP, por meio 
do protocolo Nº30314/2012, para a atividade N°26.02 – oficina 
mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários com 
pintura. Localizada Na Rua Horacy Amarantes Mattos Nº25, 
Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0423



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de outubro de  2013                                             DOM nº 4485 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

lICENÇA DE OPERAÇÃO

RETIfICADORA fIAlHO lTDA ME, CNPJ: 
Nº05.433.086/0001-60, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença 
de Operação - LO, por meio do protocolo Nº24637/2013, para a 
atividade 05.10 – Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizada Avenida Francisco 
Mardegan, N° 702, Marbrasa – Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
Anteriormente conhecida como RETIFICADORA WALNEY 
LTDA ME, localizada na Avenida Francisco Mardegan, N°13B, 
Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0424

lICENÇA DE OPERAÇÃO

MINERAÇÃO SIlVA GUIMARÃES lTDA. CNPJ 
Nº08.876.563/0001-50, torna público que REQUEREU 
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA a 
RENOVAÇÂO da Licença de Operação - LO Nº031/2009, 
expirada em 25 de maio de 2013, por meio do Protocolo Nº5951/09, 
para atividade 03.04 – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte 
e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre 
si. Localizada na Rua 03, Lote 09 e 11, Quadra D-2, São Joaquim, 
Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF:0428

lICENÇA DE OPERAÇÃO

VISTA lINDA MÁRMORES E GRANITOS lTDA. - ME, 
CNPJ Nº03.807.288/0001-07, torna público que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de 
Operação Nº071/2013, válida até 10 de setembro de 2017, para 
atividade 03.03 – Corte e acabamento/aparelhamento de rochas 
ornamentais e/ou polimento manual ou semi – automático, quando 
exclusivos, Localizada na Rodovia Ricardo Barbieri, S/Nº, 
Córrego dos Monos – Boa Vista,  Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF:0427

lICENÇA DE OPERAÇÃO

EMPRESA DE MINERAÇÃO SANTA ClARA lTDA. CNPJ: 
N°27.561.570/0002-98 torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação – 

LO, N° 095/2012 válida até 17 de setembro de 2016, para atividade 
01.01 – desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e 
execução de trabalhos em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), localizado na 
Rodovia do Mármore Casemiro Costa, S/N°, Km 07, Gironda, 
município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0429

lICENÇA PRÉVIA

CAlIARI E lOPES lTDA ME, CNPJ Nº11.306.622/0001-
69, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a Licença Prévia - LP, N°083/2013, com 
validade até 16 de dezembro de 2013, para a atividade N°26.02 – 
oficina mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários 
com pintura. Localizada Na Rua Horacy Amarantes Mattos Nº25, 
Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF: 0430

lICENÇA DE OPERAÇÃO

fUNDIÇÃO BRASIl METAlURGICA lTDA, CNPJ nº 
02.479.649/0001-62, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO 
da Licença de Operação, N° 065/2008, com validade até 09 de 
outubro de 2017, para atividade 5.06 – Produção de artefatos de 
metais ou ligas ferrosas ou não ferrosas laminados, extrudados, 
trefilados, inclusive móveis, sem tratamento superficial químico 
ou termiquímico. localizada na Avenida Francisco Mardegan, 
N°42 – Boa Vista - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0431

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de outubro de  2013                                         DOM nº 4485 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


